



Wielkopolska Izba Rolnicza
ul. Gołęcińska 9L
60-626 Poznań

tel. 61 227 0130
fax: 61 227 0131
e-mail: wir@wir.org.pl
internet: www.wir.org.pl

WIR.BW.RH.161.2022

Poznań, 24.01.2022r.

Sz. P.
Halina Szymańska
Prezes
Agencji Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa

Szanowna Pani Prezes,

realizując wniosek zgłaszany przez wielkopolskich rolników, beneficjentów Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 zwracam się z prośbą o rozwiązanie problemów związanych ze składaniem ankiet monitorujących działanie Modernizacja Gospodarstw Rolnych. Dane zawarte w ankietach są podstawą prawidłowego rozliczenia sprzedaży i udokumentowania osiągniętego (wymaganego) wzrostu GVA o minimum 10 %. Jednak opracowany przez ARiMR formularz biznesplanu nie daje możliwości dokonywania pewnych zmian w okresie rozliczeniowym.

Poniżej przedstawiam kilka przykładów, które powodują wątpliwości dotyczące prawidłowego rozliczenia:

1. W załączeniu przykładowy biznesplan pewnego rolnika. Rolnik zakupił prasę belującą oraz rozsiewacz nawozów. Inwestycja nie miała związku z produkcją zwierzęcą, co zaznaczone zostało na pierwszej stronie biznesplanu (zostało to wpisane na etapie weryfikacji wniosku podczas jego składania). W założeniach dotyczących produkcji zwierzęcej rolnik założył sprzedaż 11 sztuk bydła. W roku 2021 (czyli w roku, za który ma zostać złożone sprawozdanie) rolnik sprzedał inną ilość bydła. Aby złożyć ankietę monitorującą musi zmienić obrót stada w roku docelowym i sprzedaż tj. zaktualizować cały biznesplan na rok 2021. Jednak jest to niemożliwe ze względu na fakt, że obrót stada w roku docelowym (tabela 10) oraz sprzedaż zwierząt w roku docelowym (tabela 23) przenoszą automatycznie wartości z roku bazowego (ponieważ inwestycja nie miała związku z produkcją zwierzęcą). Można to zaktualizować dopiero gdy na pierwszej stronie odznaczymy informację, że inwestycja ma wpływ na zwierzęta. Czy taki ruch jest dopuszczalny? Taki sam problem będzie dotyczył ilości sprzedanego mleka.

Wielu rolników, którzy w roku bazowym posiadali hodowlę trzody chlewnej, na obecną chwilę zrezygnowali z tej hodowli, zmieniając profil gospodarstwa na produkcję roślinną. Przykład: rolnik w roku bazowym sprzedał 200 sztuk tuczników, natomiast w roku docelowym, w którym ma złożyć sprawozdanie, tych tuczników już nie posiadał. Zboże, które skarmiał zwierzętami w roku bazowym obecnie sprzedał na rynku lokalnym, co przyniosło wymagany wzrost GVA o więcej niż 10 %. Problem pojawia się w sprawozdaniu - rolnik nie może usunąć sprzedawanych tuczników ponieważ inwestycja nie miała wpływu na zwierzęta i z automatu sprzedaż 200 tuczników przenosi się na rok docelowy. Obecnie, podczas kontroli wyjdzie, że rolnik zawyżył swoje GVA sprzedażą tuczników, których nie posiadał w swoim gospodarstwie.

2. Rolnik w roku składania wniosku nie planował, że zajmie się uprawą soi na ziarno, jednak w roku 2021 w swoim gospodarstwie wprowadził uprawę soi. Czy może zyski ze sprzedaży soi wprowadzić do tabeli 23 jako sprzedaż w roku docelowym?

3. Kolejne pytanie dotyczy cen sprzedaży płodów rolnych i zakupu środków do produkcji. Czy ceny w roku bazowym i w roku docelowym pozostawiane są bez zmian, zmieniamy tylko ilości? Wg instrukcji wypełniania biznesplanu punkt 5.2.19.6. w okresie docelowym należy zastosować ceny niezmiennione w stosunku do okresu bazowego, chyba że operacja wpływa na jakość produktu, co znajdzie odzwierciedlenie w zmianie cen, a co za tym idzie w zmianie wartości dodanej brutto.

4. Rolnik w 2021 roku dokonał inwestycji budowlanej lub zakupu maszyny (inwestycję skredytował) i przychód z gospodarstwa wychodzi na minusie. Czy tą inwestycję należy uwzględnić?

5. Czy rolnik, który prowadzi ewidencję VAT (jest na zasadach ogólnych i są tam wszelkie koszty związane z prowadzeniem gospodarstwa nie zawsze mające związek z inwestycją) musi wykazywać wszystkie przychody oraz rozchody np. pasze, jeżeli inwestycja nie miała związku z produkcją zwierzęcą?

6. Jak należy rozumieć (i jak prawidłowo wypełnić) pkt. 2.1.5 „gospodarstwo w wyniku zrealizowanego projektu osiągnęło skalę produkcji min. 200 prosiąt jednorazowo”?

Dotychczasowa dziura w systemie nie została jeszcze zweryfikowana ze względu iż sprawozdania składane przez rolników nie są weryfikowane przez Oddziały Regionalne na bieżąco, tylko odkładane do dokumentacji wnioskodawcy. Sprawozdania przesyłane do Oddziałów Regionalnych zawierają jedynie podsumowanie ankiety monitorującej, nie przedstawia się natomiast w dokumentacji sposobu osiągnięcia założeń biznesplanu. Weryfikacja sprawozdań ma miejsce podczas kontroli na miejscu, podczas której kontrolerzy dopatrują się nieprawidłowości w dokumentacji. Wszystkie te zsumowane czynniki mają w obecnej chwili wpływ na brak możliwości prawidłowego rozliczenia sprawozdania monitorującego.

W związku z tym iż termin składania ankiet upływa 31 stycznia 2022r., a przedstawione problemy stwarzają spore kłopoty rolnikom, doradcom oraz pracownikom ARiMR, wnioskujemy o wydłużenie terminu składania ankiet.

Sprawę przedstawiono do wglądu Wielkopolskiemu OR ARiMR w Poznaniu, który w myśl obowiązujących przepisów formalno-prawnych nie jest w stanie przedstawić interpretacji gwarantującej całkowitą pewność, że w stosunku do rolnika nie zostaną wyciągnięte konsekwencje finansowe. Mimo usilnych starań pracowników Agencji oraz ze względu na

skomplikowany charakter sprawy Dyrektor OR ARiMR w Poznaniu Krzysztof Żok zaproponował współpracę z Wielkopolską Izbą Rolniczą w Poznaniu w celu rozwiązania tej palącej kwestii poprzez wystosowanie pisma do Centrali ARiMR w Warszawie.

Z poważaniem

Prezes
Wielkopolskiej Izby Rolniczej



Piotr Walkowski